Pierwsza z nich, to zapiska w postaci relacji o dokonanej czynności prawnej, drugą formę stanowiła „sententia” zredagowana w postaci dokumentu sensu stricto oraz trzecią najbardziej rozwiniętą formę, stanowił pełen opis czynności sądowych poprzedzających wydanie wyroku.

Zwięzła relacja pracownika kancelarii zawierała datę, streszczenie sprawy, prezentację stron — powoda i pozwanego oraz rozstrzygnięcie sądu biskupiego<sup>316</sup>. trzeba jednak z naciskiem podkreślić, że tego rodzaju relacji jest niezmiernie mało.

Drugim rodzajem rejestrowania czynności sądowych biskupa były wpisy wyroków sądowych w postaci właściwej dla samoistnych dokumentów. Na pierwszym miejscu umieszczano wystawcę wraz z tytułaturą. Dalej występowała skrócona formuła: „notum facimus”, po której wymieniano strony sprawy spornej, poczynając od słów: „quod cum...”<sup>317</sup>. Po krótkiej relacji dotyczącej meritum sprawy protokołowano tekst wyroku. Rozstrzygnięcie sprawy poprzedzano zazwyczaj słowami wprowadzającymi: „Nos igitur auditis utriusque partis propositionibus et responsis...”<sup>318</sup>. Po czym wpisywano formułę świadków, których nie wyszczególniano z imienia. Dokument kończyła datacja.

Istniały wyroki biskupie zawierające klauzulę, w której wystawca informował: czy wyrok był ostateczny czy też przysługiwała możliwość apelacji od tego wyroku do wyższej instancji. Przykładem może być wyrok wydany przez Marcina Kromera w sprawie małżeństwa Jana Schlunga i Anny Boxin. W sentencji zaznaczono: „Ab hoc autem decreto memoratus reus ad Reverendissimum Nuncium Apostolicum in regnum Poloniae appellavit”. Z kolei

<sup>316</sup> ADWO, AB, A 3, k. 6: „Quod iuditor Bischburgensis teneatur Parocho suo decimas pendere.

In rei memoriam. Quod Anno domini 1572, die 7 Martii, Reverendissimus Dominus Martinus Cromerus Coadiutor Episcopatus Varmiensis: inter Honorabilem Simonem Petitionum Parochum in Bischpurg actorem ex una, et Consules Bischpurgense: reos conventos ex altera partibus occasione decimarum quas praedictus Parochus sibi ex Molendino ibidem in Bischpurg quotannis deberi asserebat, cognita exacte causa sententiam tulit. Molitorem in Bischpurg ad annum solutionem Decimarum ex communi more et consuetudine huius terrae suo Parocho ibidem obligari, atque anni huius proxime praeteriti decimas ad festum proxime futurum Paschae iure ab eo dependi debere. Actum in Castro Heilsperg 7 die Mensis Martii. Anno 1572”; ADWO, AB, A 2, k. 244 — z 4 kwietnia 1570 r.; k. 259 — z 21 czerwca 1571; ADWO, AB, A 3, k. 37—37v: „Causa matrimonialis inter Matthaicum Pelez et Gertrudem Nicolai Scholez filiam” — z 21 lipca 1573 r.; k. 433—433v: „Sententia inter Agnetem, et Georgium Pientacum ex Roglacken de stupri poena” — w Biskupcu 27 lipca 1579 r.; ADWO, AB, A 4, k. 206v — „Processus contra Dominum Georgium Anebat, natione Livone Parochum Langwaldensis institutus ab una vita scandalosa”.